

# CARLOS MANUEL DÍAZ MARIÑOS

Presidente Ejecutivo  
Banco de la Nación



Economista de la Pontificia Universidad Católica del Perú. Ph.D en Finanzas (Universidad de Gales, Reino Unido) Master en Banca y Finanzas (Universidad de Gales, Reino Unido) y Master en Administración de Negocios en ESAN. Ejecutivo con amplia experiencia en Banca y Finanzas, ejerciendo sus habilidades analíticas y liderazgo en el cumplimiento de objetivos, habiendo desempeñado cargos de Asesor del Viceministro de Hacienda, Director General de la Dirección General del Tesoro Público del Ministerio de Economía y Finanzas, Gerente de los Departamentos de Finanzas, de Operaciones, Internacional, Fideicomisos y en diversas oportunidades estuvo encargado de la Gerencia General del Banco.

También se ha desempeñado como Superintendente Adjunto de la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria – SUNAT, Asesor de la Dirección General de Crédito Público del Ministerio de Economía y Finanzas y Presidente de la Cámara de Compensación Electrónica (CCE).

En lo académico es fundador de (Centrum), desde 1985 se desempeña como profesor de la Universidad Católica del Perú (Centrum), en cursos de Finanzas a nivel de Post – grado e igualmente ha sido profesor de la Escuela de Administración de Negocios (ESAN) y profesor del Doctorado y de la Maestría en Economía de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos.

## EDUCACIÓN

- |                    |  |
|--------------------|--|
| <b>Julio 1995</b>  | <b>Ph.D. en Finanzas</b> , <i>University of Wales</i> , Bangor (School of Accounting, Banking and Economics), United Kingdom.<br><u>Dissertation</u> : “Bad debt provisions and intra-industry information transfer in the banking sector” |
| <b>1988 / 1989</b> | <b>Máster, M.A. en Banca y Finanzas</b> , <i>Universidad de Wales</i> , Bangor (Escuela de Contabilidad, Banca y Economía), Reino Unido.   |
| <b>1983 / 1984</b> | <b>Master, M. A. en Administración de Negocios</b> , Escuela Superior de Administración de Negocios, <i>ESAN</i> , Lima – Perú   |

1970 / 1974

Licenciado en Administración y Economía, *Pontificia Universidad Católica*, Lima-Perú.

### Estudios de Calificación Profesional:

- **Especialización en: Negocios Virtuales**, Instituto de la Calidad, Pontificia Universidad Católica del Perú.
- **Especialización en: Gestión de la Calidad: ISO 9001**, Instituto de la Calidad, Pontificia Universidad Católica del Perú.
- **PADE en:** Gerencia de Tecnología de Información, ESAN

### Idiomas:

- Español (lengua materna), Inglés (nivel laboral) y alemán básico.

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### Banco de la Nación

**Cargo actual: Presidente Ejecutivo del Banco de la Nación.**  
(Desde el 12 de agosto de 2011 a la fecha)

25/01/2007 - 17/08/2009	Gerente del Departamento de Operaciones – Banco de la Nación
25/11/2004 - 24/01/2007	Gerente, Jefe (e) del Dpto. de Operaciones – Banco de la Nación
07/09/2004 - 24/11/2004	Gerente del Departamento de Finanzas – Banco de la Nación
2003	Gerente, Jefe de la División de Fideicomisos, Banco de la Nación
2001- 2002	Gerente del Departamento de Operaciones, Banco de la Nación.
1998/ 2000	Gerente del Departamento de Operaciones, Banco de la Nación,
1995/ 1998	Gerente Departamento Internacional, Banco de la Nación.,
1989/ 1992	Representante en Europa del Banco de la Nación, Alemania, (Frankfurt am Main)
1985/ 1988	Gerente Financiero, Banco de la Nación, Perú.

## **Ministerio de Economía y Finanzas**

04/2011 – 08/2011	Asesor del Vice Ministro de Hacienda, Ministerio de Economía y Finanzas (MEF).
01/2010 – 04/2011	Director General del Tesoro Público, Ministerio de Economía y Finanzas (MEF).
2009	Asesor del Vice Ministro de Hacienda, Ministerio de Economía y Finanzas (MEF).
2004	Asesor Principal – Dirección General de Crédito Público, Ministerio de Economía y Finanzas (MEF)

## **Cámara de Compensación Electrónica (CEE)**

2005- 2009	Director de la Cámara de Compensación Electrónica (CEE)
2004	Cámara de Compensación Electrónica (CEE)
2003 - 2004	Presidente de la Cámara de Compensación Electrónica (CEE) <sup>1</sup>

## **Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT)**

2000	Superintendente Adjunto de la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria (SUNAT).
------	---

### **Experiencia Docente:**

- Profesor de Cursos en Finanzas a nivel de Post Grado, en la Pontificia Universidad Católica, Facultad de Economía desde 1984 y profesor fundador de CENTRUM.
- Profesor de Cursos de Finanzas en la Maestría y Doctorado de la Facultad de Ciencias Económicas de la Universidad Mayor de San Marcos desde 2002 al 2006.

### **Artículos Publicados:**

- “Provisiones de Incobrables y Transferencia de Información en la Industria: Una nueva estimación de préstamos de los Bancos del Reino Unido para América Latina”. (1993), Papeles de Trabajo, Universidad de Siena, Italia.
- “La Reacción del Mercado por los Bancos del Reino Unido que comparten precios en provisiones incobrables”, (1992), Documento presentado en el 16 Congreso Anual de

---

<sup>1</sup> Los Bancos Comerciales del Perú me eligieron Presidente del Directorio de la Cámara de Compensación Electrónica, empresa que pertenece a todos los bancos del sistema peruano

Contabilidad en Europa, Turquía, Finlandia y la Conferencia Anual de la Asociación de Profesores Universitarios en Banca y Finanzas en Francia, Wales, setiembre, 1992.

- “Provisiones de Incobrables y Transferencia de Información en el Sector Bancario”, (1996), *European Accounting Review*, V.5, No. 4, pp. 625-650
- “Banca Celular y la Inclusión Financiera”, Artículo en publicado en *Gestión*, octubre 2009
- “Seguridad, productividad y Eficiencia para el Sistema de Pagos”, Artículo publicado en *Gestión*, Octubre, 2010.

### **Distintivos Concedidos**

- **Consejo Británico**, Beca de estudios para el Master en Wales University, en el Reino Unido.
- **University of Wales**, Beca de estudios para el Ph. D en Finanzas.
- **Presidente de la Cámara de Compensación Electrónica (CCE)**
- **Cofide**, 2009 Premio a la Innovación Financiera.